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Bilag 1. 

DANSK SELSKAB FOR 
OBSTETRIK OG GYNÆKOLOGI 
Formanden 

' Kolding, den 24. maj 1972. ' ' 

I anledning af ændringsforslag til det 
nævnte lovforslag 홢 hvorefter forvaltnin- 
gen af de opgaver, loven vil pålægge det of- 
fentlige (amtskommunerne og Københavns 
og Frederiksberg kommuner), foreslås ..hen- 
lagt til kommunernes sundheds- og socialud- 
valg, i stedet for, som foreslået i lovforsla- 
get, til kommunernes sygehusudvalg 홢 vil 
man fra Dansk. Selskab for Obstetrik: og 
Gynækologi gerne give udtryk for, følgende 
synspunkter: 

1 a) Det billede, der tegner sig af befolk- 
ningens ønsker og krav,til  lægestanden:! 
spørgsmålet om fødsler, er efterhånden 
temmelig klart: man ønsker de. børn, man 
planlægger, på de tidspunkter man planlæg- 
ger ,dem til, og med så stor sikkerhed som 
muligt for, at børnene bliver vel Skabte. 

1 b) Dette ønske eller krav er fuldt ud 
forstået og accepteret af lægestanden, spe- 
cielt obstetrikerne, og, vores, daglige arbejde 
홢 går ud på at opfylde dette krav. 

Je)  Dette indebærer igen en høj grad af 
omsorg for befolkningen: àn ticollceptioneI 
vejledning, profylaktiske undersøgelser i 홢 
svangerskabet, behandling, af lidelser i svan- 
gerskabet osv. 

2 a) Det foreliggende lovforslag giver 
fuldt ud mulighed for, at udvikling kan for- 
løbe videre på harmonisk måde; under for- 

, . . 1, udsætning af, at de vejledende retningslinjer, 
der til sin tid vil blive givet, også giver 
denne mulighed. 

2 b) I bemærkningerne til lovforslaget 
står bl. a.: 홢ved udformningen af sygehus- 

kommunernes .planlægning., på noget læn- 
gere sigt bør der stræbes henimod det opti- 
male mål, at alle fødsler kan finde , sted på 
specialafdeling". Det er selskabets opfattelse, 
at, denne udvikling vil forløbe hur t ig t . . .  
..... 3 a) Yi; mener, at, den; jordemodergruppe 

eller de jordemodergrupper, der skal arbejde 
sammen med en specialafdeling, af faglige og 
arbejdsmæssige: grunde bør have så fast e-ii. 
tilknytning til afdelingen som muligt,, . ; 
; .3 b) I bemærkningen til lovforslaget irem- 
hæves gentagne gange, at både .de. profylak- 
tiske : svangre u ndersøgelser. og selve fødslen 
betragtes som en sygehusopgave. : , 

3, c) I betænkningen (niv 633 af 1971) side 
77 star., . j 
: ,,De,, oprettede. centre bør. funktionelt 
henhøre under ; specialafdelingen, hvis chef 
bør bære det. lægelige ansvar ,for,.driften a-[ 
centrene'''.; Denne:sætfting\ findes i'ikke' i 
bemærkningerne til lovforslaget, men det 
synes temmelig indlysende,1 at ,hvis nyord- 
ningen skal fungere tilfredsstillende, må det 
være specialafdelingens chef, der har det 
endelige faglige ansvar, og den endelige fag- 
lige myndighed, over for'center-jordemødre- 
ne. 

Li): Med den nære faglige' og organisatori- 
ske sammenknytning niellem'jordemødrene, 
og specialafdelingen man tilstræber, må sel- 
skabet anse det for yderst uheldigt, og til 
skade for formålet, hvis jordemødrene an- 
sættes under et andet af amtskommunens 
udvalg end sygehuspersonalet. 

. 홢 홢 ' 

E. Brandt-Nielsen, 
Overlæge, dr. med., Kolding Sygehus. 

Til folketingets udvalg vedrørende forslag til lov 
om svangerskabshygiejne og fødselshjælp. , 


